1 secuti *T¹V¹* 7 permanendi verum generatum *P* 19 ab- *PTLVVDKE*
scissa V¹ 20 cognoscentes *P* 30sq. dedit ei providentia *P*

quae sunt, appetere naturaliter constantiam permanendi,
 35 devitare perniciem. — Confiteor, inquam, nunc me indubi-
 36 tato cernere, quae dudum incerta videbantur. — Quod
 autem, inquit, subsistere ac permanere petit, id unum esse
 desiderat; hoc enim sublato ne esse quidem cuiquam per-
 37 manebit. — Verum est, inquam. — Omnia igitur, inquit,
 unum desiderant. — Consensi. — Sed unum id ipsum mon-
 38 stravimus esse, quod bonum. — Ita quidem. — Cuncta
 igitur bonum petunt, quod quidem ita describas licet ipsum
 39 bonum esse, quod desideretur ab omnibus. — Nihil, inquam,
 verius excogitari potest; nam vel ad nihil unum cuncta
 referuntur et uno veluti vertice destituta sine rectore flu-
 tabunt aut, si quid est, ad quod universa festinant, id erit
 40 omnium summum bonorum. — Et illa: Nimirum, inquit, o
 alumne, laetor; ipsam enim mediae veritatis notam mente
 fixisti. Sed in hoc patuit tibi, quod ignorare te paulo ante
 41 dicebas. — Quid? inquam. — Quis esset, inquit, rerum
 omnium finis; is est enim profecto, quod desideratur ab
 omnibus, quod, quia bonum esse colligimus, oportet rerum
 omnium finem bonum esse fateamur.
 20

(5) XI. Quisquis profunda mente vestigat verum
 cupitque nullis ille deviis falli,
 in se revolvat intimi lucem visus
 longosque in orbem cogat inflectens motus
 animumque doceat, quicquid extra molitur,
 suis retrusum possidere thesauris;

8 v. supra 69, 18 12 Quint. VII Prooem. 3: sine rectore fluitet

16 v. 18, 13, 16, 29 23 Procl. in Tim. II 244, 14 (Diehl): ἀς ἐπέστρατει
 $\pi\varphi\delta\varsigma \kappa\alpha\tau\delta$. Augustin. Conf. VII 10: admonitus redire in memet ipsum
 intravi in intima mea .. et vidi .. lucem incommutabilem

PTLVDKE 4 appetit T^2L^2E 6 est om. T^1 8 bonum (est) P^1 11 ad
 nihilum cuncta T^2V^2KE , cf. Bednarz 21 (Liv. XLI 20, 7: nihil unum)
 13 festinent LVD $Laud$ 17 dicebas bis ut vid. T^1 18 est om. T^1
 19 colligimus V^1KE

dudum quod atra texit erroris nubes,
lucebit ipso perspicacius Phoebo.

Non omne namque mente depulit lumen
obliviosam corpus invehens molem;

haeret profecto semen introrsum veri,
quod excitatur ventilante doctrina;
nam cur rogati sponte recta censem,
ni mersus alto viveret fomes corde?

Quodsi Platonis Musa personat verum,
quod quisque discit, immemor recordatur.

12. Tum ego: Platoni, inquam, vehementer assentior; 1

nam me horum iam secundo commemoras, primum quod
memoriam corporea contagione, dehinc cum maeroris mole
pressus amisi. — Tum illa: Si priora, inquit, concessa respi-

2 cias, ne illud quidem longius aberit, quin recorderis, quod
te dudum nescire confessus es. — Quid? inquam. — Quibus, 3
ait illa, gubernaculis mundus regatur. — Memini, inquam,
me inscitiam meam fuisse confessum, sed quid afferas, licet
iam prospiciam, planius tamen ex te audire desidero. —

20 Mundum, inquit, hunc deo regi paulo ante minime dubi- 4
tandum putabas. — Ne nunc quidem arbitror, inquam, nec
umquam dubitandum putabo, quibusque in hoc rationibus
accedam, breviter exponam. Mundus hic ex tam diversis 5
contrariisque partibus in unam formam minime convenisset,

25 nisi unus esset, qui tam diversa coniungeret. Coniuncta 6
vero naturarum ipsa diversitas invicem discors dissociaret
atque divelleret, nisi unus esset, qui quod nexuit contineret.
Non tam vero certus naturae ordo procederet nec tam 7
dispositos motus locis, temporibus, efficientia, spatiis, qua-

30 litatibus explicarent, nisi unus esset, qui has mutationum

9 Phaed. 76a 16sq. v. *supra* 18, 7 19 v. 60, 19sq. 20 v. 18, 6sq.;
63, 17

18 inscitiam P (*glossa in V*) nemini T² E² 28 praecederet T¹

20 (a) deo Met. minime s. s. PTLVDKE 30 explicaret V² Aur.² E

8 varietates manens ipse disponeret. Hoc quicquid est, quo
 condita manent atque agitantur, usitato cunctis vocabulo
 deum nomino. —

9 Tum illa: Cum haec, inquit, ita sentias, parvam mihi
 restare operam puto, ut felicitatis compos patriam sospes
 10 revisas. Sed, quae proposuimus, intueamur. Nonne in beatitudine sufficientiam numeravimus deumque beatitudinem
 11 ipsam esse consensimus? — Ita quidem. — Et ad mundum
 igitur, inquit, regendum nullis extrinsecus amminiculis
 indigebit; alioquin si quo egeat, plenam sufficientiam non
 12 habebit. — Id, inquam, ita est necessarium. — Per se igitur
 13 solum cuncta disponit? — Negari, inquam, nequit. — At
 qui deus ipsum bonum esse monstratus est. — Memini, in-
 14 quam. — Per bonum igitur cuncta disponit, si quidem per
 se regit omnia, quem bonum esse consensimus, et hic est
 veluti quidam clavus atque gubernaculum, quo mundana
 15 machina stabilis atque incorrupta servatur. — Vehementer
 assentior, inquam, et id te paulo ante dicturam tenui licet
 16 suspicione prospexi. — Credo, inquit; iam enim, ut arbitror,
 vigilantius ad cernenda vera oculos deducis, sed, quod
 dicam, non minus ad contuendum patet. — Quid? inquam.
 17 — Cum deus, inquit, omnia bonitatis clavo gubernare iure
 credatur eademque omnia, sicuti docui, ad bonum naturali
 intentione festinent, num dubitari potest, quin voluntaria
 regantur seque ad disponentis nutum veluti convenientia
 18 contemporataque rectori sponte convertant? — Ita, inquam,
 necesse est; nec beatum regimen esse videretur, si quidem
 detrectantium iugum foret, non obtemperantium salus. —

19 Nihil est igitur, quod naturam servans deo contra ire con-
 tur? — Nihil, inquam. — Quodsi conetur, ait, num tandem
 proficiet quicquam adversum eum, quem iure beatitudinis
 20 potentissimum esse concessimus? — Prorsus, inquam, nihil

valeret. — Non est igitur aliquid, quod summo huic bono 21
 vel velit vel possit obsistere? — Non, inquam, arbitror. —
 Est igitur summum, inquit, bonum, quod regit cuncta for- 22
 titer suaviterque disponit. — Tum ego: Quam, inquam, me 23
⁵ non modo ea, quae conclusa est, summa rationum, verum
 multo magis haec ipsa, quibus uteris, verba delectant, ut
 tandem aliquando stultitiam magna lacerantem sui
 pudeat! —

Accepisti, inquit, in fabulis lacescentes caelum Gigan- 24
¹⁰ tas; sed illos quoque, uti condignum fuit, benigna fortitudo
 disposit. Sed visne rationes ipsas invicem collidamus? 25
 Forsitan ex huius modi conflictatione pulchra quaedam
 veritatis scintilla dissiliat. — Tuo, inquam, arbitratu. —
 Deum, inquit, esse omnium potentem nemo dubitaverit. — 26
¹⁵ Qui quidem, inquam, mente consistat, nullus prorsus am-
 bigat. — Qui vero est, inquit, omnium potens, nihil est, 27
 quod ille non possit. — Nihil, inquam. — Num igitur deus 28
 facere malum potest? — Minime, inquam. — Malum igitur, 29
 inquit, nihil est, cum id facere ille non possit, qui nihil non
²⁰ potest. — Ludisne, inquam, me inextricabilem labyrinthum 30
 rationibus texens, quae nunc quidem, qua egrediaris, in-
 troreas, nunc vero, quo introieris, egrediare, an mirabilem
 quendam divinae simplicitatis orbem complicas? Etenim 31
 paulo ante beatitudine incipiens eam summum bonum esse
²⁵ dicebas, quam in summo deo sitam loquebare. Ipsum quo- 32
 que deum summum esse bonum plenamque beatitudinem
 disserebas, ex quo neminem beatum fore, nisi qui pariter
 deus esset, quasi munusculum dabas. Rursus ipsam boni 33
 formam dei ac beatitudinis loquebaris esse substantiam

³ sq. Sap. 8,1: attinget . . fortiter et disponit omnia suaviter (*con-*
sensum fortuitum existimat Rand 26,1) 12 Plat. Rep. 434e: τάχ' ἀν ματερού
ἐξ πυρελων ἐκλέμψας ποιήσαιμεν τὴν δικαιοσύνην 24 v. *supra* 65, 11

1 valet *F¹*, in *mg. E* valebit *V²* bono ex homo *T* homo *F¹* *PTLVDKE*

⁹ lacescentes *P* gigantes *PLV²KE* 16 potest *PT¹D¹* 21 nunc-
 que egredieris (*om. quidem*) *T¹* 24 (a) beat. *V²* (*probat Schepss*)

ipsumque unum id ipsum esse bonum docebas, quod ab
 34 omni rerum natura peteretur. Deum quoque bonitatis gu-
 bernaculis universitatem regere disputabas volentiaque
 35 cuncta parere nec ullam mali esse naturam. Atque haec nullis
 extrinsecus sumptis, sed ex altero (altero) fidem trahente
 36 insitis domesticisque probationibus explicabas. — Tum illa:
 Minime, inquit, ludimus remque omnium maximam dei mu-
 37 nere, quem dudum deprecabamur, exegimus. Ea est enim
 divinae forma substantiae, ut neque in externa dilabatur
 nec in se externum aliquid ipsa suscipiat, sed, sicut de ea
 19 Parmenides ait,